
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Вологодская государственная молочнохозяйственная 

академия имени Н.В. Верещагина» 

П Р И К А З 
17.04.2023                 № 127 О-Д    

 
Об утверждении особых прав и преимуществ, соответствия 

предметов направлениям подготовки для победителей и 
призеров  национальных олимпиад, членам сборных команд 

Украины, засчитываемых в ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА при 

приеме студентов на 1-й курс на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата и 

программам специалитета на 2023/2024 учебный год. 

 

 

На основании Приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 01.03.2023 № 231 «Об утверждении особенностей 

приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам  подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Постановления 

Правительства Российской Федерации от 03.04.2023 № 528 «Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить особое право на прием без вступительных испытаний и 

особое преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 100 

баллов ЕГЭ либо 100 баллов по вступительному испытанию, проводимому 

Академией самостоятельно, победителям и призерам IV этапа всеукраинских 

ученических олимпиад, победителям и призерам заключительного этапа 

республиканской олимпиады школьников, членам сборных команд Украины, 

сформированных в установленном законодательством Украины порядке и 



участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам, при поступлении в ФГБОУ ВО  Вологодская ГМХА на 2023-2024 

учебный год по программам подготовки бакалавриата и программам 

подготовки специалитета. 

2. Установить для лиц, перечисленных в пункте 1 Приказа, имеющих 

особое право на прием без вступительных испытаний, соответствие предметов, 

учитываемых при поступлении в ФГБОУ ВО  Вологодская ГМХА на 2023-

2024 учебный год, программам подготовки бакалавриата и программам 

подготовки специалитета (приложение 1). 

3. Установить для лиц, перечисленных в пункте 1 приказа, особое 

преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 100 баллов ЕГЭ 

либо 100 баллов по вступительному испытанию, проводимому Академией 

самостоятельно, соответствие предметов, учитываемых при поступлении в 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА на 2023-2024 учебный год, программам 

подготовки бакалавриата и программам подготовки специалитета 

(приложение 2). 

 

 
 



Приложение 1 

 

Соответствие предметов, учитываемых при поступлении 

в ФГБОУ ВО  Вологодская ГМХА на 2023-2024 учебный год, направлениям 

подготовки специалитета  и направлениям бакалавриата для победителей и 

призеров  национальных олимпиад, членам сборных команд Украины,  

имеющих особое право на прием без вступительных испытаний 
№ 

п/п  

Предмет всеукраинской 

ученической или 

республиканской 

олимпиады 

Направление подготовки специалитета/ бакалавриата 

IV этап Всеукраинских ученических олимпиад 

1 Математика  15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент;  

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная экспертиза; 

36.03.02 - Зоотехния; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

2 Биология  35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная  экспертиза; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура; 

36.03.02 - Зоотехния. 

3 Информатика  38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент; 

15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 



сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

4 Физика  15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств. 

5 Химия 15.03.02 -Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная  экспертиза; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура; 

36.03.02 - Зоотехния. 

Заключительный этап республиканских олимпиад школьников 

6 Математика  15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент;  

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная экспертиза; 

36.03.02 - Зоотехния; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

7 Информатика и 

информационно-

коммуникативные 

технологии 

38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент; 

15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

8 Физика  15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 



35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств. 

9 Биология  35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная  экспертиза; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура; 

36.03.02 - Зоотехния. 

10 Химия 15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная экспертиза; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура; 

36.03.02 - Зоотехния. 

11 Обществознание  38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент. 

 



Приложение 2 

Соответствие предметов, учитываемых при поступлении 

в ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА на 2023- 2024 учебный год,  направлениям 

подготовки специалитета  и направлениям  бакалавриата для победителей и 

призеров  национальных олимпиад, членам сборных команд Украины,  

имеющих особое преимущество посредством приравнивания к лицам, 

получающих 100 баллов ЕГЭ либо 100 баллов по вступительному испытанию,  

проводимому Академией самостоятельно 
 

№ 

п/п  

Предмет всеукраинской 

ученической 

олимпиады 

Направление подготовки специалитета/бакалавриата 

IV этап Всеукраинских ученических олимпиад 

1 Русский язык и 

литература  

15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент;  

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная  экспертиза; 

36.03.02 - Зоотехния; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

Заключительный этап республиканских олимпиад школьников 

2 Русский язык  15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 

27.03.01 - Стандартизация и метрология; 

35.03.06 - Агроинженерия; 

19.03.03 - Продукты питания животного происхождения; 

38.03.01 - Экономика; 

38.03.02 - Менеджмент;  

35.03.01 - Лесное дело; 

35.03.02 - Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств; 

35.03.04 - Агрономия; 

35.03.05 - Садоводство; 

36.05.01 - Ветеринария; 

36.03.01 - Ветеринарно-санитарная  экспертиза; 

36.03.02 - Зоотехния; 

35.03.07 - Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

35.03.08 - Водные биоресурсы и аквакультура. 

 


